
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 136 del 25-07-2018

OGGETTO

PIANO DI GESTIONE FORESTALE (P.G.F.) DEL PARCO PUBBLICO SAN GREGORIO.  INDIRIZZI.

L’anno  duemiladiciotto il giorno  venticinque del mese di luglio alle ore 15:30 nella Residenza Comunale, previo
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Ing. Giuseppe Spagnuolo in qualità di SINDACO.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Vice Segretario Comunale Dott.ssa Italia Katia Bocchino.

Intervengono:

Spagnuolo Giuseppe SINDACO P
Nazzaro Anna VICE SINDACO A
Palladino Nunzia ASSESSORE P
Urciuoli Stefania ASSESSORE P
Del Mauro Massimiliano ASSESSORE P
Musto Mirko ASSESSORE P

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE

il Comune di Atripalda è proprietario del Parco Pubblico San Gregorio, zona che sotto il

profilo turistico ed ambientale rappresenta una risorsa dal notevole potenziale;

è intenzione di questa Amministrazione promuovere momenti e spazi di aggregazione

nuovi, valorizzando il patrimonio esistente sul territorio anche attraverso la

compartecipazione e la partnership con soggetti privati per la realizzazione di tali obiettivi;

CONSIDERATO che tra le attività da porre in essere per migliorare l’attrattività del territorio

atripaldese risulta strategico riqualificare, nel rispetto dell’ambiente, la zona del Parco Pubblico San

Gregorio;

PRESO ATTO CHE

con l’obiettivo di riqualificare parte di tale complesso ambientale, con delibera di Giunta

Comunale n. 112 del 30.06.2016 è stata individuata un’area all’interno del Parco San Gregorio

da adibire a Parco Avventura;

dai sopralluoghi effettuati a tale scopo è emersa la necessità di intervenire per la

conservazione e valorizzazione del patrimonio boschivo ivi insediato;

il Comune di Atripalda è dotato di strumenti di pianificazione per la gestione delle proprie

proprietà forestali;

per poter accedere a diverse misure del Programma di Sviluppo Rurale Regione Campania

2014-2020 ed in modo particolare a quelle afferenti all’Asse 8, dedicato agli investimenti

nello sviluppo delle aree forestali e nel miglioramento della redditività delle foreste, è

condizione necessaria l’esistenza del Piano di Gestione Forestale;

RITENUTO opportuno, per tale ragione, dotare il territorio del Comune di Atripalda di uno

strumento strategico di pianificazione e gestione finalizzato alla salvaguardia dell’ambiente, alla

conservazione, valorizzazione del patrimonio boschivo, alla tutela della biodiversità, al

miglioramento delle economie locali, oltre che di uno strumento indispensabile per poter accedere

ai finanziamenti europei destinati alla valorizzazione delle potenzialità del bosco come risorsa

ambientale, economica e sociale, funzionale alla crescita sostenibile dei territori;

CONSIDERATO CHE

la legge quadro in materia forestale n. 3267 del 1923, all’art. 130, prescrive l’obbligo di

gestione dei boschi e dei pascoli pubblici secondo un Piano di Gestione Forestale;



la Regione Campania, si è dotata del Nuovo Regolamento Forestale n° 3 del 28 Settembre

2017 che ha abrogato la L.R. n. 11 del 07-05-1996, e s.m.i. in materia di bonifica montana e

difesa del suolo;

 tale disciplina regionale, persegue tra le altre, le finalità di conservazione, miglioramento ed

ampliamento del patrimonio boschivo regionale, l’incremento della produzione legnosa, la

difesa del suolo e la sistemazione idraulico-forestale, la prevenzione e la difesa dei boschi

dagli incendi, la conservazione ed il miglioramento dei pascoli;

RITENUTO necessario procedere alla redazione del Piano di Gestione Forestale (P.G.F.) al fine di

conservare e valorizzare il patrimonio boschivo comunale ed a tutela della biodiversità;

RITENUTO a tal fine di fornire indirizzi al Responsabili del settore IV – Servizio II affinché
provveda a quanto necessario alla predisposizione del Piano di Gestione Forestale del Parco
Pubblico San Gregorio ed alla successiva approvazione da parte della Regione Campania;

PRESO ATTO che la presente deliberazione non necessità dei pareri, ai sensi dell’art. 49, comma 1,

del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in quanto atto di mero indirizzo;

VISTI:
la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e successive

modificazioni;

lo Statuto comunale;

RITENUTO di provvedere in merito;

RITENUTO necessario rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per
gli effetti dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000, stante la necessità di avviare le necessarie attività;
Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono di seguito integralmente riportate e trascritte:

DELIBERA
DI CONSIDERARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale della presente1.
proposta;

DI FORNIRE indirizzi al Responsabile del Settore IV - Servizio II affinché provveda a quanto2.
necessario alla predisposizione ed alla approvazione del Piano di Gestione Forestale del Parco
Pubblico San Gregorio;

DI TRASMETTERE copia della presente ai Responsabili del I e IV Settore Servizio Ambiente3.
per i provvedimenti di competenza;



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Vice Segretario Comunale
F.to Ing. Giuseppe Spagnuolo F.to Dott.ssa Italia Katia Bocchino

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 27-07-2018

Dal Municipio, lì 27-07-2018 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 25-07-2018

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 27-07-2018 Il Vice Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Bocchino Italia Katia

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 27-07-2018 Il Vice Segretario Comunale
Dott.ssaBocchino Italia Katia


